
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 3 

  

privind aprobarea utilizării excedentului din anii anteriori 

pentru acoperirea definitivă a deficitului secțiunii dezvoltare  

 

 

 

 

Întrunit în ședința ordinară din 23.01.2020, 

 

 

având în vedere referatul de specialitate nr. 52/07.01.2020 al biroului contabilitate, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului, 

luând în considerare avizul comisiei din cadrul consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 58 alin. 1 lit. c din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, art. 7 alin. 2 din Codul civil, art. 139 alin. 3 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cap. V pct. 5.15 din Normele metodologice privind încheierea exerciţiului bugetar al 

anului 2019 aprobate prin Ordinul MFP nr. 3751/2019, 

în temeiul art. 196 alin. 1 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 Se aprobă utilizarea sumei de 1331286,70 lei din excedentul bugetului local al anilor 

anteriori pentru acoperirea definitivă a deficitului secțiunii dezvoltare pe anul 2019.  

Art. 2 Prezenta dispoziție se va comunica Instituţiei Prefectului - judeţul Botoşani, primarului 

și biroului contabilitate. 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         P. SECRETAR GENERAL 

ANGHELUȘI CONSTANTIN   DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 

                   

 

         

 

              VIZA CFP 

         Șef Birou NISTOR LUCIA 


